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1. Úvod

Keříčkovec červenolemý patří mezi hospodářsky významné druhy ryb
v Evropě. Je to ryba odolná, dobře se přizpůsobuje na zhuštěnou
obsádku a na vysoké koncentrace organických látek doprovázené
vysokými koncentracemi amoniaku a naopak nízkými koncentracemi
kyslíku. Navíc není schopna se volně rozmnožovat v našich
podmínkách ani v intenzivních chovech. To však evokuje nutnost jeho
umělého výtěru na farmách. K tomuto účelu se nejvíce používají
2 hormonální přípravky, kterése nejlépe osvědčily. Jsou to přírodní
Kapří hypofýza a syntetický Ovopel. Oba přípravky mají různý interval
latence, který udává dobu mezi časem aplikace přípravku a časem
samotného výtěru za určité teploty. Zatímco u hypofýzy je řada
intervalů latence známá již dlouhou dobu, u Ovopelu, který je více
používaný, dosud ucelená řada intervalů latence za různých teplot
sestavena nebyla. Vsledky navíc budou doplněny o údaje relativní
plodnosti ryb.

V rámci letních rybářských škol ve Vodňanech proběhly 2 práce,
které se zabývaly uchovatelností jiker Keříčkovce červenolemého
(Clarias gariepinus). V rámci těchto prací se začala jako vedlejší
produkt bádání kolegů Mandelíčka a Flokoviče formovat řada intervalů
latence v závislosti na teplotě. Pro potřebu své práce jsem získal
výsledky Michala Flokoviče, ve kterých byly zahrnuty i výsledky Jana
Mandelíčka a dále jsem je rozvinul.

2. Klíčová slova

Sumeček africký,Ovopel, Interval latence, Teplota, Plodnost,
Pseudogonadosomatický index (pGSI)

3. Literární přehled

3.1.Systematické zařazení

Clarias gariepinus (Burchell, 1822) je v českém názvosloví znám pod
mnoha jmény: Sumčík africký, keříčkovec jihoafrický, nejnověji
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keříčkovec červenolemý. Do České republiky byl dovezen v roce 1989
(Pokorný a kol., 2004). Patří mezi tropické ryby. Zařazení do
zoologického taxonomického systému je následující (Hanel a Novák,
2004):

Třída: Actinopterygii (paprskoploutví)
Řád: Siluriformes (sumci)
Čeleď: Clariidae (keříčkovití)
Druh: Keříčkovec červenolemý = Sumeček africký (Clarias
gariepinus)

3.2. Přirozené prostředí

Sumeček africký (Clarias gariepinus) je druh rozšířený po celé africe a
blízkém východě. V zemích svého přirozeného výskytu obývá
převážně stojaté a pomalu tekoucí vody s průměrnou teplotou 25 °C.
Voda v jeho domovině často vysychá a udržuje se jen v malých
rezervoárech, kde nebývá žádný rozpuštěný kyslík a ryby jsou nuceny
přežívat ve velmi nahuštěných obsádkách. Díky tomu je schopen
přežívat i ve vodách velmi organicky zatížených, s velmi nízkým až
nulovým obsahem kyslíku. Právě proto se z něj stal druh vhodný pro
intenzivní akvakultury, schopný žít ve velmi zhuštěných obsádkách
(Hamáčková a kol., 2007).

Pokud se chovatel v našich podmínkách rozhodne chovat
sumečka ve venkovních nádržích, pak je jejich ideální rozloha kolem
0,1 ha a neměla by být větší než 0,2 ha. Ideální hloubka je do 1 m.
Takový odchov se provádí v letních měsících, při teplotách nad 18 °C.
Sumeček překonává bez následků krátkodobé poklesy teplot pod 12
°C. Pokud však teplota poklesne dlouhodobě pod 15°C, ryby zaplísní
a dochází k úhynu (Adámek, 1994).

3.3. Popis

Tělo je bez šupin, protáhlého, torpédového tvaru, barva tmavě šedá
až olivová, břišní partie bílá. Hlava je shora zploštělá, se silnou,
kostěnou strukturou lebky. Okolo úst jsou 4 páry dlouhých vousů.
Hřbetní ploutev zasahuje až k ocasnímu násadci, obsahuje 68 až 79
měkkých paprsků. Pohlavní dimorfizmus je dobře patrný. Mlíčáci mají
delší pohlavní papilu kónického tvaru, zatímco jikernačky mají papilu
tvaru hvězdicovitého a v období před výtěrem i zvětšenou břišní
partii. Kromě žaberního aparátu, kterým dýchá kyslík rozpuštěný ve
vodním prostředí, má i velmi dobře vyvinutý labyrintní orgán pro
příjem atmosférického kyslíku. Tento tzv. keříček je umístěn v horní
části žaberní dutiny za žábrami. Tento orgán umožňuje sumečkovi
přežívat i ve vodách s nulovým obsahem kyslíku a právě tato
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vlastnost z něj udělala druh tak vhodný pro intenzivní odchovy.
Pohlavně dospívá již v prvním roce života (Hamáčková a kol., 2007).

3.4. Hospodářsky významný druh

Do popředí zájmu evropských chovatelů se dostal v 70. letech 20.
století. A v roce 2005 již evropská produkce dosahovala 4 125 tun
(Verreth, 2005).

Hlavní výhodou chovu je vysoká adaptabilita na prostředí –
nízká koncentrace kyslíku, zvíšená koncentrace amoniaku, vysoká
koncentrace organických látek, ale ne na nízké teploty. Chov je
možno provádět v silně zhuštěných obsádkách. Za ideálních
podmínek lze dosáhnout produkce 250 – 400 kg/m3. Tržní hmotnosti
700 – 1000 g lze za optimálních podmínek dosáhnout za 6 – 8 měsíců
(Hamáčková a kol., 2007).

Při využití krmných směsí s optimálním poměrem živin lze
doshnout krmného koeficientu kolem 1. Jikernačky lze vytírat
několikrát během roku. A je poměrně odolný vůči onemocnění.
Optimální teplota pro odchov plůdku do 5 g je 25 – 26 °C a pro větší
ryby to je 25 – 27 °C. Sumeček má stejné nebo lepší ukazatele
výtěžnosti při odchovu než sumec velký (Hamáčková a kol., 2007).

Je možné provádět nezidruhové křížení s druhem
Heterobranchus longifilis (Legendre a kol., 1992)

3.5. Umělý výtěr

Jikernačky dosahují pohlavní dospělosti ve věku 6 – 7 měsíců.
Nejlepší hospodářské výsledky dosahují ve věku 2 – 3 roky. Mlíčáci
dospívají a mají plnohodnotné gonády ve věku 1,5 – 2 roky.
Generační ryby se chovají společně při teplotě vody 23 – 25 °C.
Krmivo by mělo obsahovat 35 – 38 % bílkovin. Relativní denní krmná
dávka by měla představovat 1 – 1,5 % biomasy ryb(Hamáčková a
kol., 2007).

K dosažení roční produkce řádově desítky tun ryb ročně stačí
chovat generační hejno 20 – 40 ks sumečků. Díky nutnosti zabíjení
mlíčáků při umělé reprodukci je potřeba je pravidelně doplňovat. V
kontrolovaných podmínkách je výtěr možný pouze při hormonální
stimulaci(Hamáčková a kol., 2007).
Nejlepších výsledků je dosahováno při využití kapří hypofízy a
ovopelu. Výhodou ovopelu proti hypofýze je, že 1 pepeta obsahuje
přesně dané množství účinné látky, proto je také užíván nejčastěji.
Aplikuje se intramuskulárně (do hřbetní svaloviny), v dávce 1 peleta
na 1 kg jikernačky. Po injikaci je nutné držet jikernačku odděleně od
ostatních, v zakryté nádrži. Důvod je zvýšená agresivita a snaha ryby
o únik. Před plánovanou injikací se ryby 1 – 2 dny nekrmí. Využívají
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se i další preparáty, ale s menší účinností než Kapří hypofýza a
Ovopel (Hamáčková a kol., 2007).

3.6. Kapří hypofýza

U hypofýzy je dosahováno dobrých výsledků při dávce 2 – 3 mg*kg-1.
Je podávána ve fyziologickém roztoku. Homogenát hypofýzy se
podává injekčně intramuskulárně (do hřbetní svaloviny), nebo
intraperitoneálně (do břišní dutiny)(Hamáčková a kol., 2007).
Účinnou látku představuje gonadotropin (GtH), který přímo stimuluje
ovátia (Obr.9) (Kouřil a kol., 2009).

Tab.1 Intervaly latence zjištěné Adamkem (1994) jsou následující:

X 18 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Y 21 18 15 13 12 11 10 9 8 7,5 7

Kde X = teplota vody ve °C a Y = interval latence v hodinách

3.7. Ovopel


[…]

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Obr.3 Výtěr sumečka (Kouřil, 2011)

Obr.4 Vytřené jikry (Kouřil, 2011)
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Obr.5 Správné zakrytí hadrem a masáž (Kouřil, 2011)

Obr.6 Jikernačky anestezované s použitím hřebíčkového oleje (Kouřil, 2011)
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Obr.7 Hlavní rybochovné zařízení (Kouřil, 2011)

Obr. 8 Získávání samčích gonád (já, 2011)
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Obr.9 Působení hormonálních preparátů v rozmnožovacím mechanismu
(Kouřil a kol., 2009)
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Obr.10 Graf odlišnosti působení kapří hypofýzy a Ovopelu na interval
latence.
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10. Abstrakt

Vliv teploty na délku intervalu latence při hormonální indukci
ovulace u sumečka afrického (Clarias gariepinus)

Sumeček africký (Clarias gariepinus) je významný hospodářský druh
sladkovodní ryby. Cílem práce bylo doplnit některé údaje týkající se
umělé reprodukce tohoto druhu ryby. Zejména stanovit závislost
intervalu latence (tj. délky časového intervalu od injikace
hormonálního preparátu do dosažení ovulace a umožnění umělého
výtěru) na teplotě prostředí při použití jednorázové injikace
hormonálního preparátu Ovopel (obsahujícího GnRHa a inhibitor
dopaminu). Práce zahrnuje výsledky pokusů při celkem 9 teplotách (v
rozpětí 19,5 – 31,5 °C). Celkem bylo injikováno 36 jikernaček (o
průměrné hmonosti 2105 g, při rozpětí 737 - 3056 g), z nich 33
ovulovalo a byly uměle vytřeny (tj. celkově 92 % úspěšnost). Bylo
prokázáno, že délka intervalu latence se vlivem snižování teploty
výrazně prodlužuje. Při nejvyšší sledované teplotě 31,5 °C činila jen
7,0 h, při druhé nejnižší teplotě 21,4 °C dosáhla přibližně
dvaapůlnásobku výše uvedené (18,9 h). V práci zjištěná délka
intervalu latence se při použití preparátu Ovopel prodlužuje v rámci
sledovaného teplotního rozpětí 19,5-31,5 °C cca o 3 h) ve srovnání s
jednorázovou aplikací klasické hypofýzy (podle literárních údajů).
Doplňkově byla rovněž vyhodnocena závislost relativní pracovní
plodnosti, vyjádřená parametrem pGSI ( pseudogonadosomatický
index) na teplotě prostředí a na hmotnosti jikernaček před výtěrem.
Průměrná hodota pGSI dosáhla 5,29 % (n = 33 ks, rozpětí 1,1 – 15,8
%). Nejvyšší průměrná hodnota pGSI (8,03 %) byla zjištěna při
teplotě 27,0 °C. Se snižující i zvyšující se teplotou se dosažené
hodnoty pGSI snižovaly (při 21,4 °C 3,12 %, při 31,5 °C 3,38 %).
Výjimkou byla teplota 19,5 °C, při níž hodnota pGSI dosáhla 5,47 %.
Vliv hmotnosti jikernaček na hodnotu pGSI se podařilo prokázat.
Nejvyšší průměrná hodnota pGSI (12,41 %) byla zjištěna při
hmotnosti 1176 g. Se snižující i zvyšující se hmotností se dosažené
hodnoty pGSI snižovaly (při 737 g 8 %, při 3056 g 2,23 %).
Výjimkou byla teplota 19,5 °C, při níž hodnota pGSI dosáhla 5,47 %.
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11. Abstract

Dependence of latency interval duration on temperature during
hormonally stimulated induction in the African catfish (Clarias gariepinus)

The African catfish (Clarias gariepinus) is a freshwater fish species
important from the commercial point of view. The purpose of the
thesis was to complete some missing data concerning the artificial
reproduction of this fish species. In particular, to analyze the
dependence of the latency interval duration (e.g. duration of the
interval starting with injection of a hormone preparation up to
reaching ovulation and enabling artificial spawning) on temperature
using a one-off injection of Ovopel hormone preparation (containing
GnRHa and dopamine inhibitor). The thesis includes results of
experiments conducted at altogether 9 different temperatures (with
spread from 19.5 °C to 31.5 °C). In total, 36 female fish were
injected (whose average weight was 2105 g, with spread from 737 to
3056 g), of which 33 ovulated and were artificially spawned (i.e. 92%
success rate in general). It has been proven that the latency interval
duration extends significantly with decreasing temperature. At the
highest analyzed temperature of 31.5 °C, the latency interval lasted
only 7.0 hours, at the second lowest temperature of 21.4 °C, it
reached 2.7 multiple of the aforementioned value (18.9 hour). The
latency interval determined in the thesis extended by the application
of Ovopel preparation within the temperature spread subject to
analysis, which means 19.5 – 31.5 °C, by approx. 3 hours compared
to the one-off application of traditional hypophysis (based on the
relevant sources of information). In addition, dependency of relative
working fertility, expressed by pGSI parameter
(pseudogonadosomatic index), on the temperature of the
environment and on the weight of the female fish prior to spawning
was analyzed. The average value of pGSI amounted to 5,29 % (n =
33 pcs, spread 1,1 – 15,8 %). The highest average value of pGSI
(8.03 %) was discovered at the temperature of 27.0 °C. With
decreasing as well as increasing temperature, the achieved values of
pGSI were decreasing (at 21.4 °C 3.12 %, at 31.5 °C 3.38 %). An
exception to the rule was the temperature of 19.5 °C, at which pGSI
amounted to 5,47 %. Dependence of the pGSI value on the weight of
the female fish has been proven. The highest average value of pGSI
(12.41 %) was discovered at the weight of 1176 °C. With decreasing
as well as increasing weight, the achieved values of pGSI were
decreasing (at 737 g 8 %, at 3056 g 2,23 %).
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