Ústav: ÚSTAV AKVAKULTURY
Student: TOMAŠ BARTA
Studijní obor: RYBÁŘSTVÍ
Název bakalářské práce: VLIV TEPLoty NA DĚLKU INTERVALU
LATENCE PŘI HORMONALNÍ INDUKCI
OVULACE U SUMECKA AFRICKÉHO
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. JAN KOUŘIL, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. PROČ NEBYLO U PRÁCI VYUŽITO SEZNAMU DOPORUČENÝCH PUBLIKACÍ UVEDENÝCH U ZADÁNÍ PRÁCE?
2. JAKÉ JSOU PODLE VÁS PŘÍČINY MALEHO ZÁJMU ČESKÝCH CHOVATELŮ I ČESKÉHO TRHU O SUNEČKA AFRICKÉHO – KERIČKO UCĚ ČERVENOCHEMHO?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

VIZ PÍSEMNÝ KOMENTÁŘ NA PŘILOŽENÉM LISTU.

Datum:

31.5.2011

Podpis vedoucího bakalářské práce:

Příloha

Písemný komentář k posudku na bakalářskou práci studenta Tomáše Bárty

Metodika zpracování: 3

Autor nevyužil všechna získaná data k prezentaci výsledků na odpovídající úrovni.

Práce s daty a informacemi: 3

Nedostatečná práce s informacemi.

Teoretické zázemí autora: 3

Chybí celá řada literárních podkladů, ať již uvedených, či neuvedených v doporučené literatuře, tzn., autor se jimi vůbec nezabýval.

Práce s odbornou literaturou: 3

Ne zcela dostatečná.

Úroveň jazykového zpracování: 3

Práce obsahuje řadu překlepů a gramatických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: 3

Práce obsahuje řadu, jak nepřesných, tak velmi neobvyklých slovních spojení.

Formální zpracování – celkový dojem: 3

Jak již bylo zmíněno, celkový dojem kazí absence řady literárních údajů, jež měly být v práci citovány a diskutovány, dále řada překlepů, gramatických chyb a použití novotvarů.

Splnění cílů práce: 3

Cíle práce byly splněny, byť byly opomenuty některé dílčí cíle práce a nevyužita všechna získaná data.

Celkové hodnocení práce: 3

Doporučuji práci k obhajobě.

31.5.2011

doc. Ing. Jan Kouřil, Ph.D.